
COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 538  DEL   16/05/2012 
 

OGGETTO: Trasporto Pubblico Locale. Protocollo di Intesa per il rinnovo delle 
agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari degli Atenei di 
Perugia, per l'utilizzo dei servizi di trasporto pubblico urbano ed extraurbano 
- anni 2012 - 2013 -2014.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/05/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO DG1 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Visto il Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Provincia di Perugia, Comune di Perugia, 
ISHTAR SC a RL, Minimetrò S.p.a., per il rinnovo delle agevolazioni tariffarie a favore degli 
studenti universitari degli Atenei di Perugia, per l’utilizzo dei servizi di trasporto pubblico 
urbano ed extraurbano, per il triennio 2012/ 2014; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare i contenuti del Protocollo d’Intesa nonché della tabella riepilogativa delle 
tariffe 2012/2014, allegato “A”, allegati al presente atto quale parte integrante, 
condividendo il percorso individuato; 

3) di delegare l’Assessore ai Trasporti alla firma del Protocollo d’Intesa con Provincia di 
Perugia, Comune di Perugia, ISHTAR SC a RL, TPL Mobilità SC a RL, Minimetrò 
S.p.a.; 

4) di dare atto che il presente Protocollo di Intesa ha durata triennale e decorre dal 
01/01/2012 fino al 31/12/2014 e, comunque, fino all’espletamento della gara per 
l’affidamento dei servizi di TPL, qualora la stessa avvenisse prima della suddetta 
scadenza e tali agevolazioni tariffarie fossero inserite nei servizi da affidare; 

5) di finanziare il rinnovo delle agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari 
degli Atenei di Perugia per l’utilizzo dei servizi di trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano per l’anno 2012, per un importo pari ad € 29.250,00,  

6) di dare atto che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con l’apposito 
stanziamento del cap. 3135 del Bilancio Regionale per l’Esercizio Finanziario 2012; 

7) di stabilire che la quota di cui trattasi, secondo quanto stabilito nel Protocollo stesso, 
verrà erogata entro il primo semestre di ciascun anno del triennio di validità 
dell’accordo direttamente a favore del Comune di Perugia, che provvederà ai 
pagamenti spettanti ad ISHTAR SC a RL e Minimetrò Spa; 

8) di stabilire altresì, che il Comune di Perugia, contestualmente all’erogazione della rata 
relativa al 2° semestre 2012, è tenuto a comunicare alla Regione Umbria, l’importo 
versato ad ISHTAR SC a RL e Minimetrò Spa; 

9) di incaricare il Dirigente del Servizio Trasporti a curare gli adempimenti che si 
renderanno necessari per l’attuazione del presente atto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO DG1 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Trasporto Pubblico Locale. Protocollo di Intesa per il rinnovo delle 

agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari degli Atenei di 
Perugia, per l'utilizzo dei servizi di trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano - anni 2012 - 2013 -2014. 

 
 
Premesso che: 
 

• il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 e successive modificazioni ed 
integrazioni, ha avviato un processo di riforma complessiva del settore dei trasporti 
pubblici locali, dettando norme sia per il trasferimento di funzioni a favore di Regioni 
ed Enti locali, sia per l’individuazione dei criteri organizzativi dei servizi di trasporto 
pubblico locale; 

• il processo di riforma delineato dal Decreto 422/97, è stato definito a livello regionale 
con la L.R. 37/98 e successive modificazioni; 

• è impegno primario della Regione Umbria accrescere i livelli di accessibilità al 
territorio regionale, elevando la qualità e l’efficienza dell’offerta di trasporto di 
interesse regionale, in accordo con quanto previsto  nel PRT, anno 2004-2013; 

 
Dato atto che con i contratti Rep. N. 15366 del 29/12/2005 e Rep. N. 15.599, del 
19.12.2006, sono stati affidati i servizi di trasporto pubblico locale nella Provincia di Perugia, 
rispettivamente per i Bacini/Lotto  n. 1 e n.2;  
 
Atteso che in data 19/09/2002 è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra la Provincia di 
Perugia, il Comune di Perugia e l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Perugia 
(A.Di.S.U.), al fine di allargare agli studenti universitari le agevolazioni previste per gli 
studenti appartenenti alla fascia dell’obbligo e delle scuole medie superiori che 
sottoscrivevano un abbonamento scolastico, consistenti nella riduzione di circa il 30% 
rispetto all’equivalente abbonamento; 
 
Dato atto che in data 04/03/2008 gli stessi Enti sopra citati hanno sottoscritto un Protocollo 
d’Intesa valido per gli anni 2008, 2009 e 2010, per l’introduzione di agevolazioni tariffarie per 
gli studenti universitari, con una spesa annuale a carico degli Enti stessi pari a complessivi  € 
45.000,00;  
 
Vista la D.G.R. n. 1105 del 04/10/2011, con la quale è stato approvato il Protocollo di Intesa 
per finanziare il rinnovo delle agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari degli 
Atenei di Perugia per l’utilizzo dei servizi di trasporto pubblico urbano ed extraurbano, per 
l’anno 2011; 
 
Dato atto che tale Protocollo è stato sottoscritto da Regione Umbria, Provincia di Perugia e 
Comune di Perugia, che hanno diviso l’onere da esso derivante pari ad € 58.500,00, 
secondo i termini e le scadenze in esso contenuto oltre che, per presa visione ed 
accettazione, da ISHTAR SC a RL e Minimetrò Spa; 
 
Rilevato che il suddetto protocollo è scaduto in data 31/12/2011; 
 
Preso atto che le agevolazioni tariffarie ad oggi applicate agli studenti hanno favorito ed 
incentivato all’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblici; 
 
Considerata l’esperienza positiva degli scorsi anni, si ritiene opportuno prorogare le 
agevolazioni di cui trattasi, ritenendo qualificante promuovere e sostenere iniziative aventi 
l’obiettivo di migliorare l’efficacia del trasporto pubblico locale nonché di incentivare i cittadini 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO DG1 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  3 

al cambiamento dei comportamenti e delle abitudini di spostamento; 
 
Dato atto che, durante gli incontri propedeutici alla firma dell’Accordo in oggetto, ISHTAR 
SC a RL e TPL Mobilità SC a RL, sottoscrittrici dei vigenti contratti già citati, hanno 
confermato la proposta tecnico – economica avanzata per l’anno 2011, corrispondente ad € 
58.500,00 IVA compresa, utile a garantire il rinnovo della convenzione per ciascun anno di 
validità della presente intesa, prevedendo scontistica analoga a quella già utilizzata 
nell’accordo precedente; 
 
Dato atto, altresì, che sono stati riconfermati gli impegni economici a carico degli enti 
interessati, come di seguito specificato: 

• Regione Umbria € 29.250,00; 

• Provincia di Perugia € 14.625,00; 

• Comune di Perugia € 14.625,00; 
da erogare nei termini fissati nel Protocollo stesso; 
 
Preso atto che le tariffe per il trasporto pubblico, applicate agli studenti iscritti all’Università 
degli Studi di Perugia e all’Università per Stranieri, sono modificate sia in ordine alla tipologia 
degli abbonamenti, sia in ordine all’entità economica degli stessi, in tre diverse fattispecie, 
come evidenziato nell’allegato “A” al protocollo d’Intesa; 
 
Atteso che il Protocollo di Intesa ha durata triennale e decorre dal 01/01/2012 fino al 
31/12/2014 e, comunque, fino all’espletamento della gara per l’affidamento dei servizi di 
TPL, qualora la stessa avvenisse prima della suddetta scadenza e tali agevolazioni tariffarie 
fossero inserite nei servizi da affidare; 
 
Evidenziato, che l’Amministrazione regionale ritiene opportuno sostenere tale iniziativa, per 
il prossimo triennio, visti i benefici derivanti dall’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblico sia in 
termini di riduzione delle emissioni inquinanti, che di contrasto agli alti livelli di congestione 
del traffico veicolare privato tale, a volte, da compromettere la concreta vivibilità della città; 
     
Considerato che agli oneri derivanti dal presente atto, per l’annualità 2012, si farà fronte con 
il Cap. 3135 del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2012; 
 
Ciò premesso si propone di: 

 

• approvare i contenuti del Protocollo d’Intesa nonché della tabella riepilogativa delle 
tariffe 2012/2014, allegato “A”, allegati al presente atto quale parte integrante, 
condividendo il percorso individuato; 

• delegare l’Assessore ai Trasporti alla firma del Protocollo d’Intesa con Provincia di 
Perugia, Comune di Perugia, ISHTAR SC a RL, TPL Mobilità SC a RL, Minimetrò 
S.p.a.; 

• dare atto che il presente Protocollo di Intesa ha durata triennale e decorre dal 
01/01/2012 fino al 31/12/2014 e, comunque, fino all’espletamento della gara per 
l’affidamento dei servizi di TPL, qualora la stessa avvenisse prima della suddetta 
scadenza e tali agevolazioni tariffarie fossero inserite nei servizi da affidare; 

• finanziare il rinnovo delle agevolazioni tariffarie a favore degli studenti universitari 
degli Atenei di Perugia per l’utilizzo dei servizi di trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano per l’anno 2012, per un importo pari ad € 29.250,00,  

• dare atto che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con l’apposito 
stanziamento del cap. 3135 del Bilancio Regionale per l’Esercizio Finanziario 2012; 

• stabilire che la quota di cui trattasi, secondo quanto stabilito nel Protocollo stesso, 
verrà erogata entro il primo semestre di ciascun anno del triennio di validità 
dell’accordo direttamente a favore del Comune di Perugia, che provvederà ai 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO DG1 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  4 

pagamenti spettanti ad ISHTAR SC a RL e Minimetrò Spa; 

• stabilire altresì, che il Comune di Perugia, contestualmente all’erogazione della rata 
relativa al 2° semestre 2012, è tenuto a comunicare alla Regione Umbria, l’importo 
versato ad ISHTAR SC a RL e Minimetrò Spa; 

• incaricare il Dirigente del Servizio Trasporti a curare gli adempimenti che si 
renderanno necessari per l’attuazione del presente atto. 

 
 
 
 
Perugia, lì 08/05/2012 L'istruttore 

 Lorenza Fioroni 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/05/2012 Il responsabile del procedimento 

 Giuseppina Regnini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 09/05/2012 Il dirigente di Servizio 

 Maurizio Angelici 
 

FIRMATO 

 
 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO SD 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Trasporto Pubblico Locale. Protocollo di Intesa per il rinnovo delle agevolazioni 

tariffarie a favore degli studenti universitari degli Atenei di Perugia, per l'utilizzo dei 
servizi di trasporto pubblico urbano ed extraurbano - anni 2012 - 2013 -2014.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/05/2012 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-547 MODULO SA 

 

segue atto n. 538  del 16/05/2012  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Trasporto Pubblico Locale. Protocollo di Intesa per il rinnovo delle agevolazioni 

tariffarie a favore degli studenti universitari degli Atenei di Perugia, per l'utilizzo dei 
servizi di trasporto pubblico urbano ed extraurbano - anni 2012 - 2013 -2014. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/05/2012 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


